
                                                                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
                                                                                               ΑΔΑ: ΨΘΕΓΗ-Ξ0Η     

                                                                                  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ                                                                                  

                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                   Αθήνα,    29/12/2023 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΗΣΑΥΡΟΦΥΛΑΚΙΟΥ                     Α.Π.: 2/95286/0025 

& ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ                                                              Σχετ.: 2/66733/4-8-2023 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  : ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ & ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ                         2/66721/4-8-2023 

ΤΜΗΜΑ        : Ε’                                                                                           2/66720/4-8-2023 

Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10 
    Τ.Κ. 106 79, Αθήνα 

Πληροφορίες : Η. Μπαμπαγενές 
Τηλέφωνο : 2103338516                

E-Mail  : d25e@glk.gr 

 
 

Θέμα: Κάλυψη Συναλλακτικών Αναγκών σε Κέρματα για το έτος 2024 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

 
Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 
και 

 

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος  
 

Έχοντας υπόψη: 
 

Α. Τις διατάξεις: 
1) Του Ν.Δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της 

Ελλάδος υπογραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι΄ ης ρυθμίζονται τα της κοπής 

μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 203). 
2) Του άρθρου 2, παρ. 5 του Ν. 1266/1982 «Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 

συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 81). 
3) Των άρθρων 1, 2 και 4 παρ. 1 του Ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τραπεζογραμματίων και 

κερμάτων ευρώ και φορολογικές ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242). 

4) Του άρθρου 128 παρ. 2 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το κείμενο 
της οποίας ενοποιήθηκε με τη Συνθήκη της Λισσαβόνας που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

Ν. 3671/2008 (Α’ 129). 
5) Του Π.Δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

6) Του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130), όπως ισχύει. 

7) Του Π.Δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 
– Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) – Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139). 
8) Του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

9) Της αριθ. 102928  ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 
4441). 

 
Β.   Το με αριθ. ΕΜΠ 261/31.7.2023 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος – Διεύθυνση Χρηματικού. 

 

Γ. Το με αριθ. 672/2.8.2023 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος – Ίδρυμα Εκτύπωσης 
Τραπεζογραμματίων και Αξιών.  

mailto:d25@glk.gr
ΑΔΑ: ΨΘΕΓΗ-Ξ0Η



  

Δ.  Την Απόφαση (ΕΕ) 2023/2684 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 21ης Νοεμβρίου 2023, σχετικά 

με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται να εκδοθούν το 2024 (ΕΚΤ/2023/28)      
(ΕΕ Σειρά L/28.11.2023). 

 

Ε.  Την εγγεγραμμένη πίστωση του Ειδικού Φορέα 1024-711-0000000, Αναλυτικού Λογαριασμού Εξόδου 
2420918001, οικονομικού έτους 2024. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

 

Εγκρίνεται η κοπή και η κυκλοφορία, για την κάλυψη των συναλλακτικών αναγκών έτους 2024 
και τη δημιουργία αποθέματος, εκατόν δεκαεννέα εκατομμυρίων, πεντακοσίων χιλιάδων 

(119.500.000) τεμαχίων μεταλλικών κερμάτων, συνολικής ονομαστικής αξίας πενήντα πέντε 
εκατομμυρίων, διακοσίων σαράντα χιλιάδων ευρώ (55.240.000,00€), όπως αναλυτικά αναφέρεται 

παρακάτω: 

 

Κατηγορία κέρματος Τεμάχια Συνολική Ονομαστική αξία 

(σε ευρώ) 

2 ευρώ 14.500.000 29.000.000 

1 ευρώ 17.000.000 17.000.000 

50 λεπτά 7.000.000 3.500.000 

20 λεπτά 13.000.000 2.600.000 

10 λεπτά 22.000.000 2.200.000 

5 λεπτά 7.000.000 350.000 

2 λεπτά 20.000.000 400.000 

1 λεπτό 19.000.000 190.000 

ΣΥΝΟΛΟ 119.500.000 55.240.000 

 

Το Ίδρυμα Εκτύπωσης Τραπεζογραμματίων και Αξιών της Τράπεζας της Ελλάδος θα προβεί στην 

κοπή και τύπωση των ανωτέρω κερμάτων σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2948/2001 και του ΝΔ 
488/1974 και ανάλογα με τις ανάγκες των συναλλαγών. 

Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται συνολική εκτιμώμενη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, για έξοδα κοπής, τύπωσης και κυκλοφορίας των ως άνω κερμάτων, ποσού 

3.469.530,86€. 

Τα έσοδα των ανωτέρω εκδιδομένων κερμάτων εκτιμάται ότι θα ανέλθουν συνολικά στο ποσό 
των 55.240.000,00€, υπό την προϋπόθεση της διάθεσης του συνόλου των εκδοθέντων τεμαχίων προς 

κάλυψη συναλλακτικών αναγκών.  
  

 
         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 

  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                                     ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ                   

      ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                      ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ                                           
      ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ                 

 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
 

Ι. Αποδέκτες για κοινοποίηση: 
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: 

i.    Γραφείο Υπουργού 
ii.   Γραφείο Υφυπουργού κ. Αθ. Πετραλιά 

2. Τράπεζα της Ελλάδος: 

i. Γραφείο Διοικητή 
ii. Διεύθυνση Χρηματικού (Γραφείο Διευθυντή)  

iii. Ι.Ε.Τ.Α. (Γραφείο Διευθυντή)  
 

 

ΑΔΑ: ΨΘΕΓΗ-Ξ0Η



  

ΙΙ. Εσωτερική διανομή:  

i. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής    
ii. Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων  

iii. Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων & Κίνησης Κεφαλαίων - Τμήμα Ε’ (2)  

 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

ΑΔΑ: ΨΘΕΓΗ-Ξ0Η


		2024-01-05T17:22:28+0200


		2024-01-05T17:23:30+0200
	Athens




